
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Víte, jaké svátky vyplňovaly předjarní čas? Jak je naši předkové prožívali a jaké 

tradice dodržovali?  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když nastal… 

VELKÝ PÁTEK 

 

Tento den se neslaví jinak obvyklá 

mše. Koná se tzv. pobožnost křížové 

cesty, při níž se připomínají 

jednotlivé etapy Ježíšovy cesty na 

Golgotu, kde zemřel. Dále se konají 

obřady Velkého pátku. Mezi 

biblickými čteními opět zaznívají 

pašije, nejdůležitější součástí 

obřadů je tzv. uctívání kříže. V 

některých kostelích se připravuje 

tzv. Boží hrob — oltář se sochou 

Krista sňatého z kříže a uloženého  

        do hrobu. 

Nápověda:  

Květná neděle je 28. 3. 2021. 

Zjisti, kdy bude  

letos Velký pátek: 

………………………… 

    Která událost na 

obrázcích se vztahuje  

k Velkému pátku? 

Je prožíván jako 

den přísného půstu 

ve znamení smutku, 

ticha a rozjímání. 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

L 

A 

T É 
K 

A 

P 

R 

A 
D 

Í 

E 

E 
N 

E 

N 

O 

V M 

Y 

N A 

    Jaká barva se 

v kostele v postu 

používala? 

Zvony nadále na znamení 

smutku mlčely a jejich zvuk 

nahrazovalo hrkání chlapců 

ráno, v poledne, ve tři hodiny 

odpoledne (tj. v čas Ježíšovy 

smrti) a večer. 

 

Tento den neměl být pokud možno rušen 

všedními starostmi a v lidové tradici jej 

provázela řada zákazů. Nesmělo se 

jakkoliv hýbat se zemí, prát nebo bělit 

prádlo, péct chleba ani cokoliv půjčovat 

nebo prodávat. 

Před východem slunce se 

lidé modlili venku v sadu 

a umývali se v pramenité 

vodě, která měla mít na 

Velký pátek divotvornou 

a hojivou sílu. Neutírali 

se a nechávali na sobě 

vodu uschnout. 

 

Údery cepem v rozích 

pole a hluk z tlučení 

paličkou do hmoždíře 

nebo do pokliček měly 

vyhnat škodlivou havěť. 

 

Podle lidových před-

stav se na Velký 

pátek v době čtení 

pašijí otevírá země  

a vydává skryté po- 

   klady. 

 Rozhodni, co se    

  na Velký pátek smělo  

a co se nesmělo? 

modlitba maso okopávání 

 Najdi cestu 

k pokladu  

a zjistíš, co prý 

označovalo místo 

jeho ukrytí.  

praní 


